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Anotace

Měření částečných výbojů je jednou z důležitých diagnostických metod, která se v

současné době čím dál více využívá. Tato práce se zabývá synchronním vícekanálovým

měřením z teoretického hlediska, co je částečný výboj, jak vzniká a jeho měření. Dále je

rozvedena problematika vyhodnocování takového měření s důrazem na 3PARD – 3-phase

amplitude relation diagram, metodu synchronního vícekanálového měření. Obliba této

metody měření roste zejména kvůli jednoduššímu odstraňování šumu. Poslední část práce

se zabývá konkrétním experimentálním měřením s cílem ověřit funkci a spolehlivost

vícekanálové metody a její vhodnost pro třífázová měření.

Abstract

Partial discharge measurement is one of the important diagnostical methods and

nowadays its use is increasing. This thesis focuses on synchronous multi-channel

measurement from a theoretical perspective, what is partial discharge, how it is formed and

its measurement. Further, it elaborates the issue of evaluating this type of measurement with

emphasis on 3PARD - 3-phase amplitude relation diagram, method of synchronous

multichannel measurement. The popularity of method of measurement rises because of

simpler noise removal. The last part looks at a specific experimental measurement with the

goal to prove multichannel method reliability and its suitability for three-phase measurement.
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pC pikocoulomb, jednotka náboje

s sekunda, jednotka času
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Úvod

Provoz vysokonapěťových elektrických strojů je náročný na bezpečnost

a spolehlivost. Důležitými komponenty jsou z tohoto hlediska použité izolační materiály

a jejich aktuální stav. Většina zařízení selhává právě proto, že má poškozenou izolaci.

Vyhodnocení stavu izolace elektrického zařízení je v současné době možné zjistit

mnoha diagnostickými metodami. Jednou z nich je právě měření částečných výbojů,

které při provozu zařízení mohou vznikat v izolaci. Vznik částečných výbojů může být

projevem poruchy a stárnutí izolace a v dlouhodobém horizontu může snížit její

izolační vlastnosti a vést až k selhání zařízení. Měření částečných výbojů je dle normy

ČSN EN 60270 Technika zkoušek vysokým napětím - Měření částečných výbojů

součástí vysokonapěťových zkoušek. Každý stroj má předepsanou hladinu částečných

výbojů, která smí být zjištěna, aby byl stroj v souladu s požadavky normy.

Bakalářská práce se zabývá teoretickým popisem částečných výbojů

v izolačních systémech elektrických strojů, měřicích systémů a sledovaných veličin.

Popisuje elektrický výboj a jeho vznik jako fyzikální jev, dále je popsána teorie

částečných výbojů, podmínky vzniku a možnosti jejich měření se zaměřením na popis

metody vícekanálového měření a vhodnosti jejího použití. Práce dále popisuje

existující metody vyhodnocování částečných výbojů se zaměřením na třífázový

amplitudový diagram, kdy jsou možnosti jeho použití práce prakticky ověřeny v závěru.

Experimentální měření probíhalo v Laboratoři vysokých napětí, Katedry

elektroenergetiky, ČVUT v Praze. V třífázovém měřicím obvodu byly umístěny dva

různé přípravky simulující poruchy izolačních systémů elektrických strojů. Na objektech

byly snímány důležité veličiny, jako je aplikované napětí a elektrický náboj, které jsou

pomocí počítačového programu dále zaznamenávány a zpracovány do clusterového

diagramu. Díky použitému zobrazení lze určit, na kterém kanálu se porucha nachází.

Cílem této práce je ověřit funkčnost této metody a to, jak bude systém reagovat

na umístění poruch na různé kanály a jak se tyto kombinované poruchy projeví

v clusterovém diagramu.
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1. Elektrický výboj

Elektrickým výbojem nazýváme jevy, které vznikají při průchodu elektrického proudu

plynem. Plyn obsahuje volné elektricky neutrální částice, které se vlivem elektrického pole

ionizují a jsou usměrněny ve směru působení tohoto pole. Tak vzniká elektrický proud.

Elektrickým výbojem je myšleno vytvoření vodivé dráhy mezi dvěma body o různém

elektrickém potenciálu v médiu, ve kterém se oba body nachází. Cílem je potenciály

vyrovnat. Pokud je přívod elektrického náboje kontinuální, výboj je trvalý, v opačném případě

vzniká výboj dočasný.

Médiem může být plyn, kapalina nebo pevná látka. Plynné médium bývá nejčastěji

vzduch (jako příklad můžeme uvést výboj na vedení ve venkovní elektrické rozvodně) nebo

například SF6, který se používá jako izolační médium nebo médium na zhášení elektrických

oblouků. Kapalné látky se využívají ve velkých výkonových transformátorech, kde je jádro

ponořeno do minerálního oleje. Malé přístrojové transformátory mohou být zality v epoxidové

pryskyřici, což je příklad média pevného.

Aby mohlo dojít k výboji, obvykle musí být na katodě zdroj elektronů. Vzduch je za

normálních podmínek nevodivý, a proto je potřeba ionizačního činidla, aby byl umožněn

průchod proudu. Tímto činidlem mohou být různá záření (ultrafialové, rentgenové, gamma,

atd.), zvýšená teplota nebo silné elektrické pole. Neutrální atomy jsou ionizovány, elektron je

uvolněn z atomu a ten se stává elektricky kladně nabitým. Počítejme, že v plynu se nachází

neutrální a nabité částice. Tyto částice se volně pohybují a dochází ke srážkám. Pokud je

kinetická energie částic malá, dochází ke srážkám pružným. Při těchto srážkách se mění

pouze kinetická energie, tedy směr a velikosti rychlostí částic. Pokud budeme nabité částice

urychlovat v elektrickém poli, budou mít kinetickou energii rovnu

𝐸𝐾 =
1

2
𝑚𝑣2 (1)

kde:

EK je kinetická energie částice,

m hmotnost částice,

v rychlost částice.

Pokud se tato kinetická energie zvětší nad určitou hodnotu, začne docházet ke srážkám

nepružným, kdy dochází ke změně vnitřní struktury částic. Letící nabitá částice při srážce

s atomem vybudí přeskok elektronu na vyšší energetickou hladinu. To se stane v případě, že
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kinetická energie letící částice je menší, než energie potřebná k ionizaci. Pokud je kinetická

energie větší, než ionizační energie, při srážce dojde k odtržení elektronu od atomu a dojde

k ionizaci. K ionizaci může dojít více způsoby, pokud je kinetická energie větší než ionizační,

dochází k nárazové ionizaci, pokud je menší, nastává postupná ionizace. Dalšími typy

ionizace jsou například tepelná nebo fotoionizace. Fotoionizace probíhá kolem nás neustále

vlivem kosmického záření. K ionizaci dojde tehdy, pokud je energie fotonu

𝐸 = ℎ𝑓 (2)

větší, než ionizační energie.

Elektrické výboje můžeme rozdělit podle několika kritérií. Základní dělení je

na samostatný a nesamostatný výboj. Výboj nazýváme samostatný, pokud k vzniku výboje

stačí pouze přiložené napětí na elektrodách. Pokud je k ionizaci potřeba dalšího zdroje,

jedná se o výboj nesamostatný. Další možné dělení je podle homogenity pole, kde výboj

vzniká, na částečné a úplné. Dále pak podle délky trvání na přechodné a ustálené. Poslední

klasifikace je podle tlaku okolí. Za normálního tlaku dělíme výboje na jiskrový, korónu a

obloukový. Při sníženém tlaku vzniká výboj doutnavý, kterého se využívá ve světelné

technice.

Pokud se zaměříme na přeskoky v namáhané izolaci, můžeme rozlišit přeskok úplný

a neúplný. Při úplném přeskoku obě elektrody spojí výboj, který překlene celou izolaci. Tato

izolace napěťové namáhání nevydržela a byla proražena. Pokud se části izolačního

materiálu prorazí a část si svojí elektrickou pevnost zachová, mluvíme o neúplném přeskoku.

Právě částečný průraz v plynném izolantu se také nazývá částečný výboj. Výše zmíněná

koróna se také řadí do částečných výbojů.
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2. Částečné výboje

Částečný výboj je lokalizovaný elektrický výboj, který překlenuje izolaci mezi vodiči

jenom částečně a který se může nebo nemusí objevit v okolí vodiče. Jsou důsledkem

koncentrace lokálního elektrického namáhání v izolaci nebo na jejím povrchu a vytvářejí

proudové (napěťové) impulzy, které trvají méně než 1 µs [2]. Částečný výboj obvykle vzniká

uvnitř dutinek, trhlin v rámci pevného dielektrika na rozhraní vodič-izolant v rámci kapalných

nebo pevných látek nebo v bublinkách kapalných dielektrik. Dále se také mohou vyskytnout

na rozhraní jednotlivých izolačních materiálů. Vzhledem k tomu, že jsou částečné výboje


[…]


napětí v porovnání s modelem dutinky. Proto námi zvolené zkušební napětí bylo nižší než u

dutinky a to okolo 7 kV. Naměřená hladina částečných výbojů se pohybovala okolo 100 pC.
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Obrázek 12 – Clusterový diagram pro model hrot - deska připojený na fázi L1

Obrázek 13 - Clusterový diagram pro model hrot - deska připojený na fázi L2

Obrázek 14 - Clusterový diagram pro model hrot - deska připojený na fázi L3
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 Opět je vidět, že shluk bodů představujících jednotlivé částečné výboje, se nachází

poblíž té osy, kam byl hrot připojen. Panel vpravo na obrázcích ukazuje zkušební napětí

okolo 7 kV a náboj 75-100 pC. Dále stojí za povšimnutí shluk přímo ve středu souřadnic, o

kterém víme, že představuje šum. Díky menšímu zkušebnímu napětí není míra zarušení tak

velká jako u dutinky.

Obrázek 15 - Průběh napětí a výbojů při měření na uspořádání hrot - deska

Na obrázku 15 je velmi dobře vidět, že se nám v nastavení programu podařilo

nastavit ideální potlačení šumu, tedy při měření na jedné fázi se na druhých dvou

nezobrazuje téměř žádná výbojová aktivita. Zákmity při nulovém napětí jsou opět následkem

manipulace s objektem.

Původně bylo v plánu ještě jeden zkušební objekt – hrot v oleji. Ale díky vysoké

elektrické pevnosti oleje jsme museli od tohoto objektu upustit, protože zde měla koróna

příliš vysoké zapalovací napětí. Použité transformátory by sice s tímto napětím neměly

problém, nicméně míra zarušení jimi způsobená by byla natolik velká, že by to znehodnotilo

výsledky měření.

Poslední částí měření bylo připojit na každou fázi jiný objekt. Protože jsme olej

nepoužívali, byly obsazeny pouze dvě fáze, na třetí nebyl připojen žádný objekt.
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Obrázek 16 – Clusterový diagram pro kombinaci modelů dutinky a hrot - deska

Na obrázku 16 jsou pro srovnání zobrazeny dvě měřené varianty. Hrot – deska se

nacházel na L3, kde je velmi pěkně zobrazen cluster s mírným zarušením. Dutinka je v levé

části obrázku na L1, v pravé části na L2. Z důvodu nižšího zapalovacího napětí koróny bylo

možné použít nižší zkušební napětí 6 kV, ale pak se neobjevovaly výboje v dutince. Proto

jsme nastavili napětí kolem 13 kV, kdy dutinka už reagovala, ale výbojová činnost na koróně

ještě nebyla natolik silná. Opět je ve středu souřadné soustavy vidět šumový cluster.

Dalším viditelným rozdílem mezi dutinkou a hrotem je vzhled clusteru v diagramu.

Zatímco hrot vypadá jako ovál s jasným středem, kde je intenzita výbojů nejvyšší, a která se

směrem od středu snižuje, dutinka je pouze shluk bodů.

Obrázek 17 - Průběh napětí a výbojů dutinka na L1+ hrot - deska na l3
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 Z grafů je vidět, že měření bylo opakováno třikrát, protože jsme hledali nejlepší

hladinu napětí, kdy v dutince bude patrná výbojová činnost a naopak na hrotu nebude moc

intenzivní. Na fázi L2, kde není připojen žádný objekt, můžeme pozorovat pouze hladinu

šumu.
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Závěr

Částečné výboje vznikají v izolaci při připojení stroje nebo přístroje na vysoké napětí.

Ať bude výroba sebepreciznější, nelze se jim vyhnout. Proto je důležitý jejich monitoring

během chodu zařízení, aby se předešlo případným haváriím.

Jedním z možných měření je synchronní vícekanálové měření, které může buď

probíhat na více fázích zároveň, nebo v případě kabelu na více místech jedné fáze. Ze tří

možných vyhodnocovacích metod jsme se zaměřili na 3PARD, která se hodí více pro měření

na strojích, kde nehraje roli vzdálenost mezi měřicími zařízeními. Výsledkem takového

měření je diagram, kde jsou částečné výboje znázorněny jako clustery a lze určit, na které

fázi se porucha nachází.

Tuto metodu jsme se rozhodli ověřit v Laboratoři vysokých napětí, ČVUT FEL

v Praze, kde jsme simulovali poruchy na jedné nebo dvou fázích. Poruchy izolačních

systémů byly simulovány pomocí přípravku s uměle vytvořenou dutinkou a přípravkem

s uspořádáním elektrod hrot – deska. Dutinka představuje vnitřní poruchu v izolačním

materiálu, hrot představuje všechny vnější částečné výboje, které mohou při chodu stroje

v provozu vznikat.

Z provedených měření je patrné, že pokud se měřící program dobře nastaví a obvod

je správně zkalibrován, je tato metoda vícekanálového měření částečných výbojů velmi

spolehlivá. Při připojení dutinky nebo hrotu na vybranou fázi se v clusterovém diagramu

zobrazily naměřené částečné výboje na dané fázi. Dále jsme zjistili, že měření se vzájemně

neovlivňují, například při naměřené hladině 100 pC na fázi L1 byla naměřena na fázi L2 a L3

pouze hladina šumu, která zde byla již před počátkem měření. Při simulaci kombinace

poruch na různých fázích bylo zjištěno, že se poruchy navzájem neovlivňují a v diagramu se

opět zobrazily na očekávaných fázích. Ověřili jsme, že při připojení objektu na vybranou fázi,

je při měření a vyhodnocování správná odezva v podobě clusteru na odpovídající fázi. Pokud

se před samotným měřením zjistí hladina šumu, lze tuto hodnotu potlačit a dostaneme

diagramy bez rušení, z kterých je velmi dobře zjistitelná případná porucha.
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