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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na oblast vícekanálového měření

částečných výbojů. Práce obsahuje základní popis problematiky vzniku a měření

částečných výbojů v izolačních systémech elektrických strojů. Na základě

provedených experimentálních měření byla prokázána funkčnost vyhodnocovací

metody 3PARD při vícekanálové měřicí metodě částečných výbojů.

Některé kapitoly bakalářské práce shledávám velmi stručnými, kdy není plně popsána

řešená problematika. V textu se vyskytují některé špatně formulované věty a nejasné

pasáže, které zbytečně snižují celkovou kvalitu bakalářské práce.

I přes tyto nedostatky lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F